
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 

PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 

 

 

CAMB/2022/55 del 24 maggio 2022 

 

 

 

 

 

CONSIGLIO D’AMBITO 

 

 

 

 

 

Oggetto: Area Amministrazione e Supporto alla Regolazione. Modalità di copertura 

del ruolo del Direttore ai sensi dell’art. 11, comma 2, del Regolamento per la 

“Disciplina dell’accesso all’impiego, delle selezioni pubbliche e delle altre 

procedure selettive”. 

 

 

 

 

 

 

 

IL PRESIDENTE 

F.to Assessore Francesca Lucchi 



 

CAMB/2022/55 

CONSIGLIO D’AMBITO 

 

L’anno 2022 il giorno 24 del mese di maggio alle ore 16.00 il Consiglio d’Ambito, convocato 

con lettera PG.AT/2022/0005137 del 24 maggio 2022, si è riunito mediante videoconferenza. 

 

Sono presenti i Sig.ri: 

 
 RAPPRESENTANTE ENTE    P/A 

1  Baio Elena Comune di Piacenza PC Vice Sindaco P 

2  Trevisan Marco Comune di Salsomaggiore Terme PR Consigliere A 

3  De Franco Lanfranco Comune di Reggio Emilia RE Assessore P 

4  Costi Maria Comune di Formigine MO Sindaco P 

5  Muzic Claudia Comune di Argelato BO Sindaco P 

6  Balboni Alessandro Comune di Ferrara FE Assessore P 

7  Pula Paola Comune di Conselice RA Sindaco A 

8  Lucchi Francesca Comune di Cesena FC Assessore P 

9  Montini Anna Comune di Rimini RN Assessore P 

 

Il Presidente Lucchi Francesca invita il Consiglio a deliberare sul seguente ordine del giorno. 

 

Oggetto: Area Amministrazione e Supporto alla Regolazione. Modalità di copertura 

del ruolo del Direttore ai sensi dell’art. 11, comma 2, del Regolamento per la 

“Disciplina dell’accesso all’impiego, delle selezioni pubbliche e delle altre 

procedure selettive”. 

 

Visti: 

- la L.R. 23 dicembre 2011, n. 23, recante “Norme di organizzazione territoriale delle 

funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente”, e in particolare l’art. 11, 

riguardante la figura del Direttore dell’Agenzia; 

- l’art. 15 dello Statuto dell’Agenzia, approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito 

n. 5 del 14 maggio 2012 e ss.mm.ii., che dispone che, “ai sensi dell’art. 11 della L.R. n. 

23/2011 l’Agenzia ha un Direttore, di qualifica dirigenziale, assunto o incaricato con 

deliberazione del Consiglio d’ambito”; 

- la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 4 del 14 aprile 2015, di ridefinizione del 

macrorganigramma dell’Agenzia e di approvazione del funzionigramma, che al punto 2.1 

delinea la figura del Direttore dell’Agenzia e le sue funzioni; 

- l’art. 5 del Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con 

deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 17 del 27 aprile 2020, dedicato alla figura del 

Direttore dell’Agenzia; 

- il Regolamento per la “Disciplina dell’accesso all’impiego, delle selezioni pubbliche e delle 

altre procedure selettive”, approvato con deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 19 del 3 

giugno 2020 e modificato con deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 2 del 18 gennaio 



 

2021, e in particolare gli artt. 9, 11 e 12, che stabiliscono le modalità di svolgimento della 

procedura selettiva per l’incarico di Direttore dell’Agenzia; 

 

visto in particolare l’art. 11, comma 2, del sopra citato Regolamento per la “Disciplina 

dell’accesso all’impiego, delle selezioni pubbliche e delle altre procedure selettive”, ai sensi del 

quale “La decisione di modalità di copertura del ruolo del Direttore è assunta con deliberazione 

del Consiglio d’Ambito”; 

 

premesso che con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 63 del 27 settembre 2017 si è 

provveduto al rinnovo del contratto di lavoro subordinato a tempo determinato dell’Ing. Vito 

Belladonna quale Direttore dell’Agenzia, inizialmente nominato con deliberazione n. 10 del 

2012, per una durata pari a cinque anni, con decorrenza dal 1 ottobre 2017, ed in scadenza al 30 

settembre 2022; 

 

considerato che: 

- essendo il contratto stipulato con l’Ing. Belladonna prossimo alla scadenza, si rende 

necessario avviare al più presto una procedura di selezione per la copertura della 

posizione dirigenziale di Direttore dell’Agenzia; 

- i vigenti Regolamenti dell’Agenzia, ed in particolare l’art. 11, comma 2, del Regolamento 

per la “Disciplina dell’accesso all’impiego, delle selezioni pubbliche e delle altre 

procedure selettive”, prevedono la competenza del Consiglio d’Ambito per 

l’effettuazione della scelta rispetto alle modalità di copertura del ruolo di Direttore;  

- in relazione alla peculiarità del ruolo dirigenziale in parola, l’art. 15 dello Statuto di 

ATERSIR richiede l’individuazione di un soggetto in possesso “di esperienza adeguata, 

nonché di professionalità e competenza nel settore dei servizi pubblici ambientali”; 

- l’art. 11 comma 1 della L.R. 23/2011 prevede che “L'Agenzia ha un direttore, di qualifica 

dirigenziale, assunto con deliberazione del Consiglio d'ambito, con contratto di lavoro 

subordinato, anche a tempo determinato ai sensi dell'articolo 110 del decreto legislativo 

n. 267 del 2000”; 

 

ritenuto che: 

- vista la peculiarità della posizione dirigenziale ricercata dall’Agenzia, sia opportuno 

procedere celermente alla selezione del Direttore con procedura ex art. 110 del D.Lgs. 

267/2000 e ss.mm.ii. (cd. Testo Unico degli Enti Locali), al fine di stipulare un contratto 

di lavoro subordinato a tempo determinato, ai sensi dell’art. 11 della L.R. n. 23/2011 e 

ss.mm.ii.; 

- tale procedura dovrà svolgersi assicurando la valutazione dei profili dei candidati 

mediante esame dei curricula degli stessi, nonché mediante colloquio, che consenta di 

valutarne sia le capacità tecnico-professionali che le capacità, attitudini e motivazioni 

individuali; 

- anche l’assunzione del Direttore sia precipua competenza del Consiglio d’Ambito, ai 

sensi dell’art. 11, comma 1, della L.R. n. 23/2011 e ss.mm.ii.; questo organo procederà in 

merito con apposita deliberazione, una volta che la struttura tecnica dell’Agenzia avrà 

concluso la procedura in oggetto; 

- sia competenza del Consiglio d’Ambito, ai sensi dell’art. 12, comma 6, del Regolamento 

per la “Disciplina dell’accesso all’impiego, delle selezioni pubbliche e delle altre 



 

procedure selettive”, la definizione del trattamento economico del Direttore, cui si 

provvederà con deliberazione, congiuntamente all’assunzione, nel rispetto di quanto 

previsto dall’art. 110, D.Lgs. n. 267/2000, tenendo conto del trattamento economico dei 

dirigenti a tempo indeterminato, sulla base di quanto previsto dai contratti collettivi 

nazionali e dai sistemi di valutazione delle posizioni vigenti nell’Ente, articolando dunque 

tale trattamento come segue: 

o stipendio tabellare, comprensivo dell’indennità di vacanza contrattuale conglobata, 

o retribuzione di posizione; 

o retribuzione di risultato, ove spettante, cui verrà destinato non meno del 15% delle 

risorse del Fondo per la retribuzione di posizione e di risultato della Dirigenza, ai 

sensi dell’art. 57, comma 1, CCNL Area Funzioni Locali del 17 dicembre 2020; 

- il trattamento economico di cui al punto precedente potrà essere integrato, con 

provvedimento motivato, ai sensi di quanto previsto dall’art. 110 del D.Lgs. n. 267/2000, 

da un’indennità ad personam, da definire, ai sensi dell’art. 12, comma 5, del Regolamento 

per la “Disciplina dell’accesso all’impiego, delle selezioni pubbliche e delle altre 

procedure selettive”, tenendo conto: 

o dell’esperienza professionale maturata; 

o della peculiarità del rapporto a termine; 

o delle condizioni di mercato relative alla specifica professionalità; 

- sia necessario dare mandato alla struttura amministrativa di ATERSIR, al fine di 

procedere al sollecito espletamento della procedura per l’individuazione del Direttore 

dell’Agenzia; 

 

visti i pareri favorevoli espressi in ordine alla regolarità tecnica ed alla regolarità contabile, ai 

sensi dell'art. 49, comma 1, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.; 

 

a voti unanimi e palesi, 

 

DELIBERA 

 

1. di prevedere, per le motivazioni espresse in narrativa, che la posizione di Direttore 

dell’Agenzia venga coperta mediante procedura ex art. 110 del D.Lgs. 267/2000 e 

ss.mm.ii. (cd. Testo Unico degli Enti Locali), al fine di stipulare un contratto di lavoro 

subordinato a tempo determinato della durata di 5 anni, ai sensi dell’art. 11 della L.R. n. 

23/2011 e ss.mm.ii.; 

 

2. di dare mandato al Dirigente Responsabile dell’Area Amministrazione e Supporto alla 

Regolazione ed alla struttura amministrativa di riferimento di procedere all’espletamento 

della selezione ex art. 110 TUEL per la copertura del ruolo di Direttore dell’Agenzia, 

assicurando la valutazione dei profili dei candidati mediante esame dei curricula degli 

stessi, nonché mediante colloquio, che consenta di valutarne sia le capacità tecnico-

professionali che le capacità, attitudini e motivazioni individuali; 

 

3. di dare atto che il trattamento economico del Direttore verrà definito dal Consiglio 

d’Ambito successivamente all’espletamento della procedura selettiva, congiuntamente 

all’assunzione; 



 

 

4. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 

connessi e conseguenti. 

 



 

Allegato alla deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 55 del 24 maggio 2022 

 

Oggetto: Area Amministrazione e Supporto alla Regolazione. Modalità di copertura 

del ruolo del Direttore ai sensi dell’art. 11, comma 2, del Regolamento per la 

“Disciplina dell’accesso all’impiego, delle selezioni pubbliche e delle altre 

procedure selettive”. 

 

 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa, della presente proposta di deliberazione, ai sensi degli 

articoli 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. 

 

 

 

Il Dirigente  

Area Amministrazione 

e Supporto alla Regolazione 

F.to Dott.ssa Elena Azzaroli 

 

 

 

Bologna, 24 maggio 2022 



 

Allegato alla deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 55 del 24 maggio 2022 

 

Oggetto: Area Amministrazione e Supporto alla Regolazione. Modalità di copertura 

del ruolo del Direttore ai sensi dell’art. 11, comma 2, del Regolamento per la 

“Disciplina dell’accesso all’impiego, delle selezioni pubbliche e delle altre 

procedure selettive”. 

 

 

Si esprime parere favorevole in merito alla regolarità contabile della presente proposta di 

deliberazione, ai sensi degli articoli 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 

267 

 

 

Il Dirigente 

Area Amministrazione e 

Supporto alla Regolazione 

F.to Dott.ssa Elena Azzaroli 

 

 

Bologna, 24 maggio 2022 

 



 

 

Approvato e sottoscritto 

 

 

Il Presidente 

F.to Assessore Francesca Lucchi  

 

Il Direttore 

F.to Ing. Vito Belladonna 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

 

La suestesa deliberazione: 

 

 

ai sensi dell’art. 124, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio per 

quindici giorni consecutivi (come da attestazione) 

 

 

Bologna, 26 maggio 2022 

 

 

Il Direttore 

F.to Ing. Vito Belladonna 

 


